Beberapa kasus yang terjadi di

Thailand, kasus aborsi kebanyakan disebabkan karena pergaulan bebas dan kekerasan

seksual, sehingga tindak pidana yang ditetapkan bersifat berlapis. Sementara ketentuan

hukum yang secara spesifik mengulas tentang aborsi terdapat pada Thailand Criminal Code

No.17, B.E. 2547 (2003) Pasal 302,303 dan 304. Selain itu, terdapat pula dalam tambahan

kitab undang-undang hukum pidana amandemen Thailand Criminal Code No.28, B.E. 2564

(2021) pasal 301 dan 305.

Pasal 302 Thailand Criminal Code No.17, B.E. 2547 (2003) berbunyi, “Barang siapa

yang melakukan aborsi untuk seorang perempuan dengan persetujuannya, akan dihukum

penjara paling lama 5 (lima) tahun atau denda paling banyak ฿10.000 (sepuluh ribu baht),

atau keduanya. Jika tindakan tersebut juga menyebabkan luka berat lainnya pada wanita

Jika tindakan tersebut

menyebabkan kematian wanita, pelaku diancam dengan penjara tidak lebih dari 10 (sepuluh)

tahun dan denda tidak lebih dari ฿20.000 (dua puluh ribu baht).”

Pasal 303 Thailand Criminal Code No.17, B.E. 2547 (2003) berbunyi, “Barangsiapa

yang melakukan aborsi untuk seorang perempuan tanpa persetujuannya, akan dihukum

penjara paling lama 7 (tujuh) tahun atau denda paling banyak ฿14.000 (empat belas ribu

baht), atau keduanya. Jika tindakan tersebut menyebabkan luka berat lainnya pada

perempuan itu juga, pelakunya akan dihukum penjara 1 (satu) sampai 10 (sepuluh) tahun dan

denda ฿2.000 (dua ribu baht) sampai ฿20.000 (dua puluh ribu baht).”

Pasal 304 Thailand Criminal Code No.17, B.E. 2547 (2003) berbunyi, “Barang siapa

mencoba melakukan kejahatan menurut pasal 301 atau pasal 302 alinea pertama, tidak boleh

dihukum.”18 Pasal 301 Thailand Criminal Code No.28, B.E. 2564 (2021) berbunyi, “Setiap

perempuan yang melakukan aborsi terhadap dirinya sendiri atau mengizinkan orang lain

untuk menggugurkan kandungannya setelah usia kehamilan lebih dari dua belas minggu akan

dikenakan hukuman penjara maksimal enam bulan atau denda tidak lebih dari ฿10.000

(sepuluh ribu baht) atau keduanya.”

Pasal 305 Thailand Criminal Code No.28, B.E. 2564 (2021) menyatakan, “Jika tindak

pidana sebagaimana yang dimaksud pasal 301 atau 302 dilakukan oleh tenaga medis

profesional dan sesuai dengan pedoman dari dewan medis dalam kondisi berikut, maka

pelaku tidak dianggap melakukan tindak pidana: a) Diperlukan karena jika kehamilan

medis dan profesional terkait lainnya, sesuai dengan pedoman yang ditetapkan oleh menteri

kesehatan atau rekomendasi dari dewan medis dan lembaga terkait sesuai dengan undang-

undang tentang pencegahan dan penyelesaian kehamilan dikalangan remaja.”19

Berdasarkan Thailand Criminal Code No.17, B.E. 2547 (2003) dan Thailand Criminal

Code No.28, B.E. 2564 (2021) tindak pidana aborsi dalam perspektif hukum Thailand

memiliki beberapa pengecualian yang didasarkan pada alasan yang sah. Pada ketentuan

hukum Thailand, siapapun yang melakukan aborsi dengan sengaja dan untuk kepentingian

diri sendiri, maka yang bersangkutan dikenai pidana beserta yang membantu proses aborsi,

Sumber: Data yang dikelola oleh peneliti

Perbedaan paling mendasar antara hukum pidana Thailand dan Hukum Pidana Islam

terletak pada aspek nilai yang mendasari pemberlakuan hukum. Hukum Thailand merupakan

sistem hukum positif yang berbasis logika hukum modern yang termaktub dalam Thailand

Criminal Code No.17, B.E. 2547 (2003) dan Thailand Criminal Code No.28, B.E. 2564 (2021).

Sedangkan, hukum pidana Islam berdasarkan pada prinsip dan nilai syari’at yang

mempertimbangkan keseimbangan berdasarkan Al-Qur’an, Hadits dan Ijma Ulama dengan

penekanan utama pada maqashid syari’ah. Hal ini membuat hukum pidana Islam lebih

kompleks dalam pertimbangan hukumnya, karena tidak semata mempertimbangkan aspek

kepastian hukum, tapi juga mempertimbangkan keadilan moral dan spiritual.

Kemudian terkait penetapan batasan waktu dalam hukum pidana Thailand menetapkan

dalam pasal 305 Thailand Criminal Code No.28, B.E. 2564 (2021) yaitu dua belas minggu (84

hari) untuk melakukan aborsi secara legal. Sedangkan dalam hukum pidana Islam para

jumhur ulama madzhab memberikan batasan sebelum ditiupkannya ruh kedalam janin yaitu

empat bulan (120 hari). Pada tahap al-nuftah (setetes cairan/mani) mudgah (segumpal

daging) atau alaqah (gumpalan darah) diperbolehkan karena belum ditiupkannya ruh. Dalam

hal ini hukum Islam memberikan tenggat waktu yang lebih panjang untuk

mempertimbangkan aborsi sesuai syari’at, namun dengan pertimbangan aturan yang lebih

ketat.

Selain itu, dari segi sanksi yang dijatuhkan hukum pidana Thailand menjatuhkan sanksi

pidana berupa penjara dan denda bagi pelaku aborsi illegal. Dalam Thailand Criminal Code

No.17, B.E. 2547 (2003), aborsi dengan persetujuan menyebabkan luka berat pada wanita

pelaku dikenai sanksi penjara 7 tahun atau denda ฿14.000 atau keduanya. Jika menyebabkan

kematian wanita, pelaku diancam penjara 10 tahun dan denda ฿20.000. Pasal 303 aborsi

tanpa persetujuan, dikenai sanksi penjara 7 tahun atau denda ฿14.000 atau keduanya. Jika

tindakan tersebut menyebabkan luka berat lainnya pada perempuan itu juga, pelakunya akan

dihukum penjara 1 (satu) sampai 10 (sepuluh) tahun dan denda ฿2.000 (dua ribu baht)

sampai ฿20.000.31 Pasal 301 Thailand Criminal Code No.28, B.E. 2564 (2021) aborsi

31 Bhumibol Adulyajed, Thai Penal Code Thai Criminal Law.